Дело № 1-129/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владикавказ 13 ноября 2025 года

Промышленный районный суд г. Владикавказ РСО-Алания в составе:

председательствующего судьи Газзаевой Ф.К.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Промышленного района г. Владикавказа Кебекова С.М.,

подсудимых ФИО12 и ФИО61,

защитников - адвоката Джиоевой Э.М., представившей удостоверение № № и ордер № № от 4 января 2025 года и адвоката Бязрова Р.Р., представившего удостоверение № № и ордер № № от 9 января 2025 года,

при помощниках судьи Базаевой А.С. и Джиоевой С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, ранее судимого приговором мирового судьи судебного участка № 180 района Раменки г. Москва от 12 февраля 2024 года по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 (десять) тысяч рублей (штраф не уплачен), зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и

ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, на иждивении несовершеннолетних детей и иных лиц не имеющего, официально не трудоустроенного, ранее судимого приговором Соликамского городского суда Пермского края от 24 июня 2015 года по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – к 2 (двум) годам 6 (шести) месяцам лишения свободы; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – к 2 (двум) годам лишения свободы, ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – к 4 (четырем) годам лишения свободы; в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО61 назначено наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (освобожденного 28 октября 2020 года по отбытии срока наказания), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО61 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления ФИО12 и ФИО61 совершены при следующих обстоятельствах:

в период до 10 июня 2024 года, ФИО12, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер приложение «What’s App», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Vivo V23 5G» с IMEI кодами – № и №, со вставленным в него SIM-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером № находясь в г. Москве, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицам, их употребляющим, на территории г. Владикавказа, РСО-Алания. 

Тогда же, в период до 10 июня 2024 года, ФИО12 предложил своему другу ФИО62 совместно с ним и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбывать наркотические средства, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства делить поровну. 

ФИО61, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, согласился на предложение ФИО12 о совместном сбыте наркотических средств, тем самым, вступив в предварительный преступный сговор с ФИО12 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

Согласно достигнутой между ФИО12, ФИО62 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности о распределении ролей в планируемых преступных действиях, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было доставить ФИО12 и ФИО62 партию наркотических средств в РСО-Алания. В свою очередь, согласно достигнутой договоренности, ФИО12 и ФИО62 должны были забирать указанные партии наркотических средств и, действуя согласно отведенной им роли, закладывать в скрытых местах указанные наркотические средства для обеспечения возможности дальнейшего незаконного сбыта, после чего отправить лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фотографии с географическими координатами сделанных ими «тайников-закладок» за денежное вознаграждение в размере не менее 700 рублей за каждую «тайник-закладку» с наркотическим средством, с целью сбыта разным лицам, употребляющим наркотические средства.

ФИО12, осуществляя свой совместный с ФИО61 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Владикавказа, РСО-Алания, 19 июня 2024 года, следуя своей отведённой преступной роли и действуя согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли в г. Владикавказ РСО-Алания. 

19 июня 2024 года, примерно в 18 часов 00 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мессенджера приложения «What’sApp» направило ФИО12 и ФИО61, сообщение с координатами и описанием местонахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,49 грамма, которое ФИО12 и ФИО61, согласно отведенной им преступной роли, должны были подобрать после чего, по своему усмотрению, разместить посредством установления «тайников-закладок» в укромных местах на территории г. Владикавказ РСО-Алания.

20 июня 2024 года, ФИО12 и ФИО61, продолжая следовать отведенной им преступной роли, действуя согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли по адресу: СНО «Локомотив» пгт. Заводской г. Владикавказ, где на участке местности с географическими координатами № с.ш. № в.д. подобрали «тайник-закладку» - свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,49 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 декабря 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое им доставило лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Обнаруженный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,49 грамма, ФИО12 и ФИО61, следуя отведенной им преступной роли, действуя согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрали с собой и хранили при себе с целью последующего незаконного сбыта в нарушение требований Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

21 июня 2024 года в период времени до 12 часов 46 минут, ФИО61 и ФИО12, следуя своему совместному с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Владикавказ РСО-Алания, прибыли по адресу: 

<

адрес>, где с целью последующего незаконного сбыта конкретному лицу, употребляющему наркотические средства установили в траве, на участке местности с географическими координатами – № с.ш. и № в.д. «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,49 грамма, находившееся в свертке, обмотанном липкой лентой синего цвета, после чего, отправили лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фотографию с географическими координатами сделанной ими «тайника-закладки» с целью сбыта конкретному лицу, употребляющему наркотические средства. После этого, 21 июня 2024 года в 20 часов 09 минут, следуя достигнутой договоренности с ФИО12 и ФИО61, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществило перевод денежных средств, за установку тайника-закладки с наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,49 грамма, на банковскую карту банка АО «Тинькофф» № №, принадлежащую ФИО12

Однако, ФИО12, ФИО61 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств конкретному лицу, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,49 грамма, было обнаружено и изъято 17 июля 2024 года, в период времени с 20 часов 14 минут до 20 часов 23 минут сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания при обследовании участка местности, в ходе проведения ими оперативно-розыскных мероприятий.

Он же, ФИО12, в период до 10 июня 2024 года, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер приложение «What’s App», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Vivo V23 5G» с IMEI кодами – № и №, со вставленной в него SIM-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером + № находясь в г. Москва, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицам, их употребляющим, на территории г. Владикавказ, РСО-Алания. 

В период до 10 июня 2024 года, ФИО12 предложил своему другу ФИО62 совместно с ним и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбывать наркотические средства, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства делить поровну. 

ФИО61, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, согласился на предложение ФИО12 о совместном сбыте наркотических средств, тем самым, вступив в предварительный преступный сговор с ФИО12 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

Согласно достигнутой между ФИО12, ФИО62 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности о распределении ролей в планируемых преступных действиях, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было доставить ФИО12 и ФИО62 партию наркотических средств в РСО-Алания. В свою очередь, согласно достигнутой договоренности, ФИО12 и ФИО62 должны были забирать указанные партии наркотических средств и, действуя согласно отведенной им роли, закладывать в скрытых местах указанные наркотические средства для обеспечения возможности дальнейшего незаконного сбыта, после чего отправить лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фотографии с географическими координатами сделанных ими «тайников-закладок» за денежное вознаграждение в размере не менее 700 рублей за каждую «тайник-закладку» с наркотическим средством, с целью сбыта разным лицам, употребляющим наркотические средства.

ФИО12, осуществляя свой совместный с ФИО61 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Владикавказа, РСО-Алания, 19 июня 2024 года, следуя своей отведённой преступной роли и действуя согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли в г. Владикавказ РСО-Алания. 

19 июня 2024 года, примерно в 18 часов 00 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мессенджера приложения «What’sApp» направило ФИО12 и ФИО61 сообщение с координатами и описанием местонахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,39 грамма, которое ФИО12 и ФИО61, согласно отведенной им преступной роли, должны были подобрать после чего, по своему усмотрению, разместить посредством установления «тайников-закладок» в укромных местах на территории г. Владикавказа РСО-Алания.

20 июня 2024 года, ФИО12 и ФИО61, продолжая следовать отведенной им преступной роли, действуя согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли по адресу: СНО «Локомотив» пгт. Заводской, г. Владикавказ, где на участке местности с географическими координатами № с.ш. № в.д. подобрали «тайник-закладку» - свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,39 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое им доставило лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Обнаруженный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,39 грамма, ФИО12 и ФИО61, следуя отведенной им преступной роли, действуя согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрали с собой и хранили при себе с целью последующего незаконного сбыта в нарушение требований Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 8 января 1998 года.

21 июня 2024 года, в период времени до 13 часов 13 минут, ФИО12 и ФИО61, следуя своему совместному с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Владикавказа РСО-Алания, прибыли по адресу: 

<

адрес>, где с целью последующего незаконного сбыта конкретному лицу, употребляющему наркотические средства установили на участке местности, имеющем географические координаты – № с.ш., № в.д., у основания бетонной шпалы «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,39 грамма, находившееся в свертке, обмотанном липкой лентой синего цвета, после чего отправили лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фотографию с географическими координатами сделанной ими «тайника-закладки» с целью сбыта конкретному лицу, употребляющему наркотические средства. После этого, 21 июня 2024 года в 20 часов 09 минут, следуя достигнутой договоренности с ФИО12 и ФИО61, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществило перевод денежных средств, за установку тайника-закладки с наркотическими средствами диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,39 грамма, на банковскую карту банка АО «Тинькофф» №№, принадлежащую ФИО12

Однако, ФИО12, ФИО61 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств конкретному лицу, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,39 грамма, было обнаружено и изъято 17 июля 2024 года, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 12 минут сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания при обследовании участка местности, в ходе проведения ими оперативно-розыскных мероприятий.

Он же, ФИО12, в период до 10 июня 2024 года, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер приложение «What’s App», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Vivo V23 5G» с IMEI кодами – № и № со вставленной в него SIM-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером + №, находясь в г. Москва, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицам, их употребляющим, на территории г. Владикавказа, РСО-Алания. 

В период до 10 июня 2024 года, ФИО12 предложил своему другу ФИО62 совместно с ним и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбывать наркотические средства, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства делить поровну. 

ФИО61, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, согласился на предложение ФИО12 о совместном сбыте наркотических средств, тем самым, вступив в предварительный преступный сговор с ФИО12 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

Согласно достигнутой между ФИО12, ФИО62 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности о распределении ролей в планируемых преступных действиях, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было доставить ФИО12 и ФИО62 партию наркотических средств вРСО-Алания. В свою очередь, согласно достигнутой договоренности, ФИО12 и ФИО62 должны были забирать указанные партии наркотических средств и, действуя согласно отведенной им роли, закладывать в скрытых местах указанные наркотические средства для обеспечения возможности дальнейшего незаконного сбыта, после чего отправить лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фотографии с географическими координатами сделанных ими «тайников-закладок» за денежное вознаграждение в размере не менее 700 рублей за каждую «тайник-закладку» с наркотическим средством, с целью сбыта разным лицам, употребляющим наркотические средства. 

ФИО12, осуществляя свой совместный с ФИО61 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Владикавказа, РСО-Алания, 19 июня 2024 года, следуя своей отведённой преступной роли и действуя согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли в г. Владикавказ РСО-Алания. 

19 июня 2024 года, примерно в 18 часов 00 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мессенджера приложения «What’sApp», направило ФИО12 и ФИО61 сообщение с координатами - описанием местонахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,31 грамма, которое ФИО12 и ФИО61, согласно отведенной им преступной роли, должны были подобрать после чего, по своему усмотрению, разместить посредством установления «тайников-закладок»в укромных местах на территории г. Владикавказ РСО-Алания.

20 июня 2024 года, ФИО12 и ФИО61, продолжая следовать отведенной им преступной роли, действуя согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли по адресу: СНО «Локомотив» пгт. Заводской г. Владикавказ, где на участке местности с географическими координатами № с.ш. № в.д. подобрали «тайник-закладку» - свёрток, внутри которого находилось не менее трёх меленьких полимерных свёртков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,31 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 декабря 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое им доставило лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,

Обнаруженный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,31 грамма, ФИО12 и ФИО61, следуя отведенной им преступной роли, действуя согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрали с собой и хранили при себе с целью последующего незаконного сбыта в нарушение требований Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

21 июня 2024 года в период времени до 20 часов 02 минуты, ФИО12 и ФИО61, следуя своему совместному с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Владикавказа РСО-Алания, прибыли по адресу: 

<

адрес> где с целью последующего незаконного сбыта конкретному лицу, употребляющему наркотические средства установили на участке местности, имеющем географические координаты – № с.ш., № в.д., в траве, у основания бетонного блока «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,31 грамма, находившееся в свертке, обмотанном липкой лентой синего цвета, после чего отправили лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фотографию с географическими координатами сделанной ими «тайника-закладки» с целью сбыта конкретному лицу, употребляющему наркотические средства. После этого, 21 июня 2024 года в 20 часов 09 минут, следуя достигнутой договоренности с ФИО12 и ФИО61, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществило перевод денежных средств, за установку тайника-закладки с наркотическими средствами диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,31 грамма, на банковскую карту банка АО «Тинькофф» № №, принадлежащую ФИО12

Однако, ФИО12, ФИО61 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств конкретному лицу, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,31 грамма, было обнаружено и изъято 18 июля 2024 года, в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 45 минут сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания при обследовании участка местности, в ходе проведения ими оперативно-розыскных мероприятий.

Он же, ФИО12, в период до 10 июня 2024 года, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер приложение «What’s App», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Vivo V23 5G» с IMEI кодами – № и № со вставленной в него SIM-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером + №, находясь в г. Москва, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицам, их употребляющим, на территории г. Владикавказ, РСО-Алания. 

Тогда же, в период до 10 июня 2024 года, ФИО12 предложил своему другу ФИО62 совместно с ним и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбывать наркотические средства, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства делить поровну. 

ФИО61, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, согласился на предложение ФИО12 о совместном сбыте наркотических средств, тем самым, вступив в предварительный преступный сговор с ФИО12 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

Согласно достигнутой между ФИО12, ФИО62 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности о распределении ролей в планируемых преступных действиях, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было доставить ФИО12 и ФИО62 партию наркотических средств в РСО-Алания. В свою очередь, согласно достигнутой договоренности, ФИО12 и ФИО62 должны были забирать указанные партии наркотических средств и, действуя согласно отведенной им роли, закладывать в скрытых местах указанные наркотические средства для обеспечения возможности дальнейшего незаконного сбыта, после чего отправить лицу, уголовное дело в отношении которго выделено в отдельное производство, фотографии с географическими координатами сделанных ими «тайников-закладок» за денежное вознаграждение в размере не менее 700 рублей за каждую «тайник-закладку» с наркотическим средством, с целью сбыта разным лицам, употребляющим наркотические средства. 

ФИО12, осуществляя свой совместный с ФИО61 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Владикавказа, РСО-Алания, 19 июня 2024 года, следуя своей отведённой преступной роли и действуя согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли в г. Владикавказ РСО-Алания. 

21 июня 2024 года, примерно в 22 часа 44 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мессенджера приложения «What’sApp» направило ФИО12 и ФИО61 сообщение с координатами и описанием местонахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 9,02 грамма, которое ФИО12 и ФИО61, согласно отведенной им преступной роли, должны были подобрать после чего, по своему усмотрению, разместить посредством установления «тайников-закладок» в укромных местах на территории г. Владикавказа РСО-Алания.

21 июня 2024 года, ФИО12 и ФИО61, продолжая следовать отведенной им преступной роли, действуя согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли по адресу: СНО «Локомотив» пгт. Заводской, г. Владикавказ, где на участке местности с географическими координатами № с.ш. № в.д. подобрали «тайник-закладку» - свёрток, внутри которого находилось не менее 25 меленьких полимерных свёртков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 9,02 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое им доставило лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Обнаруженные свёртки с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 9,02 грамма, ФИО12 и ФИО61, следуя отведенной им преступной роли, действуя согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрали с собой и хранили при себе с целью последующего незаконного сбыта в нарушение требований Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

22 июня 2024 года, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО12 и ФИО61, продолжая следовать своей преступной роли, действуя согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределили между собой приобретённые ими свёртки с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и с целью дальнейшего сбыта прибыли по адресу: 

<

адрес>, однако, не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в 12 часов 50 минут 22 июня 2024, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания, ФИО12 и ФИО61 были задержаны по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО12 в ходе личного досмотра, проведенного ему в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут, в левом наружном кармане надетых на нем спортивных штанов черного цвета, были обнаружены и изъяты 14 свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 5,03 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а у ФИО61 в ходе личного досмотра, проведенного ему в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 35 минут, в нагрудной сумке, надетой на нём через плечо были обнаружены и изъяты 11 свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 3,99 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

По указанной причине ФИО12, ФИО61 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 10,21 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при изложенных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимые ФИО12 и ФИО61 вину свою в совершении инкриминируемых им преступлениях признали в полном объёме и в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказались.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО12, данных им в качестве подозреваемого в стадии предварительного расследования, усматривается, что примерно в начале апреля 2024 года, он приехал в г. Москва на заработки и работал на различных стройках. Затем, примерно в середине июня 2024 года, он, находясь в городе Москва, в мессенджере «Whats Арр» списался с неким 

<

данные изъяты> в ходе телефонного разговора он понял, что «

<

данные изъяты>» является мужчиной, предположительно таджикской национальности, с которым у него завязался разговор, в ходе которого, тот предложил на него работать. Суть работы заключалась в том, чтобы устанавливать закладки с наркотиками, за каждую закладку «

<

данные изъяты>» обещал платить 700 рублей. Его данное предложение устроило, и он согласился. «

<

данные изъяты>» пояснил, что нужно поехать в город Владикавказ РСО-Алания, и там устанавливать закладки. Затем он связался со своим другом ФИО61, который так же находился в городе Москва, с которым он периодически виделся, так как тот родом с его города Соликамск, и он предложил ему подзаработать вместе денег. Он объяснил ФИО61 суть работы, которая заключалась в том, что нужно поехать в город Владикавказ РСО-Алания для установки тайников-закладок с наркотиками. ФИО61 данное предложение заинтересовало и он согласился. Далее в один из дней «

<

данные изъяты>» связался с ним через мессенджер «Whats Арр» и сказал ему, чтобы он купил билеты на самолет до г. Владикавказа РСО-Алания на 19 июня 2024 года. Он сказал ФИО61, чтобы тот через интернет приложение «Авиасел» купил ему и себе билеты, а «

<

данные изъяты>» в дальнейшем восполнит потраченную ими сумму на дорожные расходы. 19 июня 2024 года, примерно в 11 часов 00 минут, он вместе с ФИО61 прилетели на самолете в город Беслан РСО-Алания, после чего, на такси, точную модель и государственные регистрационные знаки автомобиля не помнит, прибыли в город Владикавказ, где по пути он нашел им квартиру посуточно в интернет приложении «Авито», которая находилась по улице 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. Он созвонился с хозяином квартиры через приложение «Авито» и сказал, что ему нужна квартира на 4 дня, и хозяйка квартиры, женщина, имя которой он не помнит, сказала перевести ей 10 000 рублей, за проживание. Затем «

<

данные изъяты>» перевел ему на карту «Тинькофф», открытую на его имя, денежные средства в сумме 25 000 рублей за транспортные расходы, а именно за перелет. Он сообщил «

<

данные изъяты>», что нашел квартиру посуточно и необходимо оплатить им квартиру за 4 дня проживания в сумме 10 000 рублей, после чего «

<

данные изъяты>» снова перевел на его банковскую карту «Тинькофф» денежные средства в сумме 10 000 рублей, которые он перевел на банковскую карту хозяйки квартиры, и после этого они в нее заселились. Ключи от квартиры находились в ячейке, установленной во входной двери, где необходимо было ввести пин-код из четырех цифр и данная ячейка открылась, внутри которой находился ключ от квартиры. Далее «

<

данные изъяты>» сказал, чтобы они ждали дальнейших инструкций. На следующий день, 20 июня 2024 года, в вечернее время, от «

<

данные изъяты>» на его телефон пришло смс в мессенджере «Whats Арр», в котором была фотография места тайника с наркотиком «мефедрон» в количестве 100 свертков по 1 (одному) грамму. Введя координаты в приложении «Яндекс навигатор», построился маршрут, в СНТ «Локомотив» г. Владикавказ. Он вызвал такси через приложение «Яндекс такси» и они направились по адресу, который был указан в координатах и который прислал ему «

<

данные изъяты>». Прибыв к нужному месту в СНТ «Локомотив», он с ФИО61 вышли с салона автомобиля такси и направились к нужным координатам, где рядом с домом в кустах они подняли сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находилось 100 свертков с наркотиком «мефедрон», обмотанные липкой лентой синего цвета. После поднятия данного свертка, он вызвал такси через приложение «Яндекс такси» и они с ФИО61 направились обратно домой. 21 июня 2024 года, примерно в 12 часов 00 минут, он вызвал такси через приложение «Яндекс такси» и вместе с ФИО61 приехал на железнодорожные пути вблизи СНТ «Локомотив» г. Владикавказ, где установили примерно 60 (шестьдесят) закладок с наркотиком «мефедрон». Он и Альберт устанавливали закладки на разных местах, вдоль железнодорожных путей, фото-фиксацию производил он на свой телефон, где автоматически указывались координаты места, после чего он отправлял фотографии с координатами места закладки оператору «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Whats Арр». Закончив работу примерно в 14 часов 00 минут, он снова вызвал такси, и они направились обратно на съёмную квартиру и уже там, ФИО61 употребил оставшиеся 40 свертков с «мефедроном». Далее от «

<

данные изъяты>» поступила зарплата в размере 10 000 рублей на его банковскую карту «Тинькофф». Затем «Ако» сказал ему, что скоро им предстоит опять работа. В этот же день, 21 июня 2024 года, примерно в 22 часов 00 минут, от «

<

данные изъяты>» поступило смс в мессенджере «Whats Арр», в котором была фотография места тайника с наркотиком «героин» в количестве 50 свертков. Введя координаты в приложении «Яндекс навигатор», построился маршрут, в СНТ «Локомотив» г. Владикавказ. Он вызвал такси, и они направились к адресу, который был указан в координатах, который прислал ему «

<

данные изъяты>». Прибыв к нужному месту в СНТ «Локомотив», он с ФИО61 вышли с салона автомобиля такси и направились к нужным координатам, где в кустах они обнаружили сверток, обмотанный черной изоляционной лентой, внутри которого находилось 50 свертков, перемотанных синей изолентой с наркотиком «героин». Подняв его, они направились опять домой, где, находясь дома, ФИО61 употребил часть свертков с наркотическим средством «героин», точное количество употребленных ФИО61 свертков с наркотиком «героин», ему не известно. 22 июня 2024 года, примерно в 10 часов 00 минут, он вместе с ФИО61, забрав с собой оставшиеся свертки с наркотическим средством «героин», выехали со съемной квартиры и приехали на те же железнодорожные пути в СНТ «Локомотив» г. Владикавказ, что и днем ранее, и приступили к установке тайников-закладок с наркотическим средством «героин». Они направились в одном направлении и он устанавливал свою часть свертков, а ФИО61 устанавливал свою часть. Установив 8 (восемь) тайников со свертками в синей изоленте, он произвел фото-фиксацию данного места с географическими координатами, а так же с указанием точного места, после чего отправлял данные фотографии 

<

данные изъяты>». Приблизившись к улице Черняховского, г. Владикавказ, вблизи гаражных строений, примерно в 12 часов 50 минут, к ним подошли двое сотрудников полиции в гражданской одежде, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего объяснили им причину их остановки, а именно сообщили им, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Один из сотрудников сообщил им, что в присутствии двух представителей общественности, они поочередно будут подвергнуты личному досмотру. До приезда представителей общественности сотрудники полиции с ними никаких действий не проводили, они молча стояли рядом с сотрудниками полиции и ожидали представителей общественности. Примерно через 40-50 минут один из сотрудников полиции привел двух представителей общественности, военнослужащих в военной форме. Первого стали досматривать его. Сотрудник полиции попросил его при них представиться, на что он назвал свою фамилию, имя, отчество, дату рождения и место жительства. После чего, сотрудник полиции разъяснил ему и представителям общественности их права и обязанности, в частности, право присутствовать при всех проводимых сотрудниками полиции мероприятиях, следить за ходом и окончанием указанных мероприятий, при необходимости делать замечания, приносить жалобы, заявлять ходатайства по поводу проводимого личного досмотра и т.д. Непосредственно перед началом личного досмотра сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать предметы, вещества и средства, запрещенные в гражданском обороте, если таковые при нем имеются, на что он сообщил сотруднику полиции, что при нем таковых не имеется. Далее он в присутствии представителей общественности был подвергнут личному досмотру, в ходе которого у него в левом переднем наружном кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета были обнаружены и изъяты свертки синего цвета в количестве 14 штук. Изъятые у него свёртки с наркотическим средством «героин» в количестве 14 штук, в его присутствии и присутствии представителей общественности были упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан печатью, на оттиске которого расписались он, и представители общественности. Далее сотрудник полиции продолжил проводить ему личный досмотр, в ходе которого в правом переднем наружном кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета был обнаружен и изъят мобильный телефон фирмы «Vivo» модели «V23» в корпусе цвета «хамелеон». Мобильный телефон также был упакован в один отдельный прозрачный полимерный пакет и опечатан печатью, на оттиске которой расписались он, и представители общественности. Больше при нем ничего не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен «Протокол изъятия вещей, предметов и документов, находящихся при физическом лице либо в транспортном средстве», с которым сотрудник полиции ознакомил его и представителей общественности и в котором, они все расписались. После они направились в здание УКОН МВД по РСО-Алания, где в одном из служебных кабинетов сотрудником полиции в присутствии тех же понятых у него были изъяты смывы с пальцев и ладоней его правой и левой руки. По данному факту был составлен «Протокол смывов с рук», с которым сотрудник полиции также ознакомил его и представителей общественности и в котором, они все расписались. Далее по окончании всех мероприятий он был опрошен. Претензий он ни к кому не имеет. Никакого физического и морального давления на него не оказывалось.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого в стадии предварительного расследования ФИО12 полностью подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО61, данных им в качестве подозреваемого в стадии предварительного расследования, следует, что 10 июня 2024 года, в приложении-мессенджере «What’s App» ему написал ФИО12 и предложил подзаработать денег. Он согласился, и ФИО12 сообщил ему о том, что им нужно будет прибыть в г. Владикавказ, и установить там тайники-закладки с наркотическими средствами. Тот ему сообщил, что разговаривал с каким-то человеком по имени «

<

данные изъяты>», который за установку тайников-закладок будет платить по 700 рублей. То есть установка одной тайник-закладки стоила 700 рублей. Также, как ему пояснил ФИО12, их работа заключалась в том, что они должны будут делать тайники-закладки, после чего фотографировать указанные места и отправлять фотографии «

<

данные изъяты>», через приложение «What’s App». В итоге, они договорились с ФИО12 совместно сбывать наркотические средства и делить заработанные ими от сбыта деньги пополам. 15 июня 2024 года, по просьбе «

<

данные изъяты>», они приобрели билеты на самолет до аэропорта г. Беслан на 19 июня 2024 года. 19 июня 2024 года, примерно в 11 часов 00 минут, он и ФИО12 прилетели в г. Беслан, РСО-Алания, и оттуда, вызвав такси, направились в г. Владикавказ, где сняли квартиру посуточно по адресу: 

<

адрес>. ФИО12 сообщил «

<

данные изъяты>» о стоимости квартиры и «

<

данные изъяты>» отправил ему деньги, за съем квартиры. Сколько именно стоила квартира, он не знает, так как этим вопросом занимался ФИО12 Заселившись, «

<

данные изъяты>» сказал им ждать дальнейших указаний от него. 20 июня 2024 года, ФИО12 от «Ако» пришло сообщение в приложении «What’s App» с фотографией местонахождения тайника-закладки, в котором находилось 100 свертков, в каждом из которых было по 1 грамму наркотического средства «мефедрон». Также, на указанной фотографии имелись географические координаты, которые они ввели в приложении «Яндекс Карты». Данные координаты указали на участок местности на территории СНО «Локомотив», г. Владикавказ. Следуя указаниям в приложении «Яндекс Карты», они с ФИО12 прибыли к месту тайника-закладки в СНО «Локомотив» г. Владикавказ, где возле одного из домов, в кустах, ФИО12 нашел и поднял сверток, который был обмотан липкой лентой черной цвета, внутри которого находилось 100 свертков с наркотическим средством «мефедрон». Подняв указанный сверток, они с ФИО12 направились обратно к себе домой по адресу: 

<

адрес>. До 21 июня 2024 года, примерно до 12 часов они находились дома и он за весь этот период времени, из вышеупомянутых 100 свертков с наркотическим средством «мефедрон», он употребил примерно 45-50 свертков. При этом, ФИО12 не употреблял вышеуказанные свертки. Примерно в 12 часов они с ФИО12 направились в район железнодорожных путей, расположенных в непосредственной близости от территории СНО «Локомотив» г. Владикавказа, где они установили тайники-закладки с оставшимися свертками. При этом, они устанавливали их примерно пополам, то есть примерно половину тайников-закладок установил ФИО12, а вторую половину установил он. У него не было с собой телефона, и все фотографии с установленными тайниками-закладками делал ФИО12 на свой мобильный телефон. Спустя примерно 2 часа, они закончили и вернулись к себе домой, по вышеуказанному адресу. Вскоре, ФИО12 на его банковскую карту банка «Тинькофф» пришли денежные средства в размере 10 000 рублей, в качестве оплаты за проделанную ими работу. Также «

<

данные изъяты>» написал сообщение ФИО12 о том, что им вскоре предстоит еще работа. 21 июня 2024 года, примерно в 22 часа ФИО12, в приложении-мессенджере «What’s App» пришло сообщение от «

<

данные изъяты>», в котором вновь была фотография с местоположением тайника-закладки со свертком, в котором находилось 50 свертков с наркотическим средством «героин». Также на фотографии были указаны географические координаты, которые, при их вводе в приложении «Яндекс Карты», также привели их в СНО «Локомотив», г. Владикавказа, где в районе лесополосы он обнаружил вышеуказанный сверток с 50 свертками, которые были обмотаны липкой лентой синего цвета, внутри которых находилось наркотическое средство «героин». Он поднял вышеуказанный сверток и после чего, он с ФИО12 направились обратно к себе домой, по адресу: 

<

адрес>. Находясь дома, 14 свертков с наркотическим средством «героин» из вышеупомянутых он употребил самостоятельно. При этом, оставшиеся свертки они распределили между собой. На следующее утро, он взял с собой 14 свертков и убрал их в карман нагрудной сумки синего цвета, надетой на него через плечо, а ФИО12 взял себе 22 свертка и убрал их к себе в карман, надетых на нем штанов. После этого, примерно в 10 часов 22 июня 2024 года, они направились также в район железнодорожных путей, находящихся вблизи СНО «Локомотив» г. Владикавказа, где, проходя вдоль железнодорожных путей, они устанавливали тайники-закладки. ФИО12 сам фотографировал установленные им тайники-закладки, а он, установленные им тайники-закладки, фотографировал сам, на свой мобильный телефон фирмы «Oppo». При этом, каким-либо специальным приложением он не пользовался, а фотографировал на предустановленное заводское приложение «Камера», в его мобильном телефоне. Дойдя до ул. Черняховского, г. Владикавказ, он сделал 3 тайника-закладки, однако, сколько тайников-закладок установил ФИО12, он не знает. Когда они уже подошли к ул. Черняховского, г. Владикавказ, примерно в 12 часов 50 минут, к ним подошли двое парней, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем, в присутствии двух представителей общественности они будут подвергнуты личному досмотру. Примерно через 50 минут, один из сотрудников полиции пригласил двух представителей общественности, которые были одеты в военную форму. До прихода представителей общественности с ними сотрудники полиции никаких действий не проводили. Сотрудники полиции пояснили, что им будет проведен личный досмотр в присутствии представителей общественности, то есть военнослужащих. Первым личный досмотр начали проводить ФИО12, в ходе производства которого, у ФИО12 в присутствии представителей общественности были изъяты его мобильный телефон, а также 14 свертков с наркотическим средством «героин», которые тот хранил при себе с целью последующего сбыта. После окончания проведения личного досмотра ФИО12, сотрудники полиции подошли к нему, вместе с представителями общественности и повторно сообщили ему о том, что сейчас ему будет проведен личный досмотр в присутствии представителей общественности. В начале проведения личного досмотра, сотрудник полиции попросил его представиться, на что он назвал свои фамилию, имя, отчество, дату рождения и место его жительства. После чего, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, а в частности, право присутствовать при всех проводимых сотрудниками полиции мероприятиях, следить за ходом и окончанием указанных мероприятий, при необходимости делать замечания, приносить жалобы, заявлять ходатайства по поводу проводимого личного досмотра и т.д. Непосредственно перед началом личного досмотра сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать предметы, вещества и средства, запрещенные в гражданском обороте, если таковые при нем имеются, на что он ответил, что ничего незаконного при себе не хранит. После этого, сотрудник полиции распечатал упаковку с одноразовыми медицинскими перчатками, надел их себе на руки и в присутствии представителей общественности начал проводить ему личный досмотр, в ходе которого в карманном отсеке, надетой на нем через плечо, нагрудной сумки синего цвета, были обнаружены и изъяты в присутствии представителей общественности 11 свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета, в которых находилось наркотическое средство «героин», которые он хранил при себе с целью последующего сбыта. Также, в ходе произведенного его личного досмотра у него был изъят его мобильный телефон фирмы «Oppo» черного цвета, в котором была установлена сим-карта абонента сотовой связи «Tele 2» с абонентским номером «№», на котором также был установлен графический пароль «№». Все изъятые предметы были раздельно упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые были опечатаны отрезком листа бумаги, с оттиском печати синего цвета, на которых он и представители общественности поставили свои подписи. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После произведенных сотрудниками полиции мероприятий он, ФИО12 и представители общественности проследовали вместе с сотрудниками полиции в административное здание полиции, где у него и ФИО12, также в присутствии понятых, сотрудником полиции были получены смывы с обеих рук. Сотрудник полиции взял запечатанную бутылку с водой, обработал им ватные тампоны и с помощью них снял смывы с пальцев и ладоней его правой и левой руки, после чего вышеуказанные ватные тампоны со смывами в присутствии его и представителей общественности были упакованы в прозрачные полимерные пакеты с пояснительными надписями: «Правая» и «Левая». Перед проведением смывов с рук, сотрудником полиции в отдельный прозрачный полимерный пакет был помещен неиспользованный образец ватного тампона, изъятый из основного рулона с пояснительной надписью: «Контрольный». Указанные прозрачные полимерные пакеты с ватными тампонами были помешены в отдельный прозрачный полимерный пакет и опечатаны печатью, на оттиске которой расписались представители общественности и он. Аналогичная процедура была проведена и с ФИО12 По данному факту, сотрудником полиции также был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. По составлению всех документов их доставили в отдел полиции, где они были опрошены. Претензий он ни к кому не имеет. Никакого физического и морального давления, на него не оказывалось. Вину свою в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору полностью признает, в содеянном раскаивается. Просит учесть его признательные показания.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого в стадии предварительного расследования ФИО61 полностью подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого.

Помимо полного признания подсудимыми ФИО12 и ФИО61 своей вины в содеянном, виновность ФИО12 и ФИО61 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами. 

Так, из показаний свидетеля ФИО1. – старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УКОН МВД по РСО-Алания, данных в судебном заседании, видно, что в июне 2024 года ФИО12 и ФИО61 были задержаны оперуполномоченным ФИО2. по подозрению на незаконный оборот наркотических средств. Ранее была получена информация, что данные лица причастны к сбыту наркотических средств на 

<

адрес>. В первой половине дня, было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого установили двух граждан ФИО12 и ФИО61, которые двигались по железным путям, один из них, насколько он помнит, ФИО61, остановился у металлического забора, установил предмет, после чего ФИО12 осуществил фото-фиксацию. После они были задержаны, и проведены досмотровые мероприятия с участием представителей общественности. Права и обязанности всем участникам были разъяснены. У ФИО12 было обнаружено 14 свертков, у ФИО61 - 11 свертков, а также мобильные телефоны. Оба сообщили, что в свертках находится наркотическое средство «героин», которое они хранили для дальнейшего сбыта, по указанию неустановленного лица. Все изъятое было упаковано и опечатано, после чего направлено на экспертизу.

Из показаний свидетеля ФИО3. – заместителя начальника УКОН УМВД по РСО-Алания, данных в судебном заседании, усматривается, что ФИО12 и ФИО61 были задержаны за сбыт наркотических средств на территории РСО-Алания. В задержании он участия не принимал. Однако, 17 июля 2024 года следователь прислал поручение о производстве оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», где ранее ФИО12 и ФИО61 установили тайники с наркотическими средствами, которые следователем были установлены в ходе осмотра телефонов. 17 июля 2024 года по ул. Черняховского на железнодорожных путях в присутствии понятых были изъяты две закладки, два свёртка, перемотанных синей изолентой. 18 июля 2024 года по 

<

адрес>, за домом у основания бетонной плиты был обнаружен сверток, также перемотанный изолентой синего цвета, который изъяли в присутствии представителей общественности. Данные свертки были направлены на исследование в ЭКЦ МВД по РСО-Алания. Он личного участия при проведении оперативно-розыскных мероприятий не принимал, однако, ему известно, что было обнаружено около 18 закладок. 

Из показаний свидетеля ФИО4. – старшего оперуполномоченного отдела УКОН МВД по РСО-Алания, видно, что 22 июня 2024 года поступила оперативная информация о том, что двое граждан должны прибыть в г. Владикавказ для установления закладок и незаконного оборота наркотических средств. Руководством было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Наблюдение происходило по ул. Тельмана, около железнодорожных путей, внутри частного сектора и пятиэтажных домов. Наблюдение было начато утром. Около двенадцати часов в поле зрения попали двое граждан, которые шли вдоль железнодорожных путей, вели себя непонятно, оборачивались, оглядывались. Один из граждан, возле стены нагнулся, произвел какое-то действие, как будто что-то положил и после этого встал и произвел фото фиксацию, а второй гражданин наблюдал, была легкая осторожность. Визуально было понятно, что они устанавливают тайники с закладками. Затем они прошли в сторону корпусов, и тогда было принято решение задержать этих граждан. Задержанные граждане представились, им объяснили, что они подозреваются в обороте наркотиков, после чего дождались представителей общественности. В ходе досмотра граждан, в присутствии понятых, у ФИО61 было изъято 4 свертка, обмотанных изолентой синего цвета, а у второго гражданина было изъято из барсетки 11 свертков. Также были изъяты сотовые телефоны. Были составлены соответствующие протоколы, все упаковали, опечатали, на бирках расписались все участвующие лица. Замечаний ни у кого не было. Затем все проследовали в административное здание для проведения дальнейших мероприятий.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены в части показания свидетеля ФИО5., данные им в стадии предварительного расследования, о том, что в ходе личного досмотра у ФИО12 было обнаружено и изъято 14 свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета с неустановленным на тот момент веществом, а у ФИО61 – 11 свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета.

Оглашенные в части показания свидетель ФИО6. подтвердил, пояснив, что они соответствуют действительности.

Из показаний свидетеля ФИО7. – старшего оперуполномоченного по особо важным делам УКОН УМВД по РСО-Алания, усматривается, что по поручению следователя ОП № 1 были проведены мероприятия по обследованию участков местности. Были предоставлены фотографии, полученные в ходе осмотра телефона, изъятого у ФИО12 Фотографии были с географическими координатами. 17 июля 2024 года вместе с представителями общественности по 

<

адрес>, у основания бетонной шпалы был обнаружен сверток, обмотанный синей липкой лентой, который был зафиксирован путем фото-фиксации, упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан и составлен протокол обследования участков местности, в котором расписались все участвующие лица, после ознакомления. Далее по улице Черняховского в 50 метрах от полосы рельсов в траве был обнаружен аналогичный сверток, который также был изъят и проведена аналогичная процедура. На следующий день по улице 

<

адрес>, за домом у основания бетонного блока был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета в присутствии двух представителей общественности и также произведены аналогичные действия. 

Кроме того, в судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетелей ФИО8., данные ими в стадии предварительного расследования. 

Так, из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9., данных им в стадии предварительного расследования, следует, что 22 июня 2024 года он, находясь в расположении в/ч № №, был приглашён сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания в качестве понятого на проводимые ими мероприятия. Также, в качестве еще одного представителя общественности сотрудники полиции пригласили его сослуживца ФИО10. Дав свое согласие, он и ФИО63 ФИО11 совместно с сотрудниками полиции, прибыли по адресу: 

<

адрес> В указанном месте находился мужчина, который представился ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Один из сотрудников полиции, сообщил им, то есть ему и ФИО13. о том, что указанный мужчина был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Сотрудник полиции также сообщил, что в их присутствии ФИО12 будет произведен личный досмотр. Далее, в присутствии его и ФИО14. сотрудник полиции предложил ФИО12 добровольно выдать предметы, незаконно хранящиеся при нем, на что ФИО12 пояснил, что таковых при нем нет. После чего, сотрудник полиции, надев на руки новые одноразовые перчатки, приступил к личному досмотру ФИО12 В ходе личного досмотра у ФИО12 в правом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета, был обнаружен и изъят мобильный телефон фирмы «Vivo», который, как пояснил ФИО12 принадлежит ему. Также в ходе личного досмотра у ФИО12, в левом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета, были обнаружены и изъяты 14 свертков, обмотанные липкой лентой синего цвета. Указанные предметы были раздельно упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов № 50 МВД по РСО-Алания», на которых расписались он, ФИО15., ФИО12, а также сотрудник полиции, проводивший личный досмотр. По данному факту сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Сразу после произведенного ФИО12 личного досмотра, он и ФИО16. проследовали с сотрудниками полиции ко второму парню, стоявшему неподалеку от них. Указанный парень представился ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Один из сотрудников полиции сообщил им, то есть ему и ФИО17 что указанный мужчина был также задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Сотрудник полиции также сообщил, что в их присутствии ФИО61 будет произведен личный досмотр. Далее, в присутствии его и ФИО18., сотрудник полиции предложил ФИО61 добровольно выдать предметы, незаконно хранящиеся при нем, на что ФИО61 пояснил, что таковых не имеет. После чего, сотрудник полиции, надев на руки новые одноразовые перчатки, приступил к личному досмотру ФИО61 В ходе личного досмотра у ФИО61 в левом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета, был обнаружен и изъят мобильный телефон фирмы «Oppo». Также, в карманном отсеке, надетой на ФИО61 нагрудной сумки через плечо, синего цвета были обнаружены и изъяты 11 свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета. Указанные предметы были раздельно упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов № 50 МВД по РСО-Алания», на которых распились он, ФИО19., ФИО61, а также сотрудник полиции, проводивший личный досмотр. По данному факту сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. По окончании проведения вышеуказанных мероприятий они проехали в здание УКОН МВД по РСО - Алания, где у ФИО61 и ФИО12 сотрудниками полиции, в их присутствии, были получены смывы с рук на ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачные полимерные пакеты с пояснительными бирками «Контрольный», «Левая», «Правая», опечатаны печатями «Для пакетов № 50 МВД по РСО-Алания», на оттисках которых все участвующие лица поставили свои подписи. Также по данному факту сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых участвующие лица также поставили свои подписи. По завершении проводимых мероприятий они проследовали в один из служебных кабинетов, он дал объяснение по изложенному выше факту. На задержанных со стороны сотрудников полиции ни морального, ни физического воздействия не оказывалось. 

Аналогичные показания были даны в стадии предварительного расследования свидетелем ФИО20 которые с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21., данных им в стадии предварительного расследования, видно, что 17 июля 2024 года он находился в расположении в/ч № № где был приглашён сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания в качестве понятого на проводимые ими мероприятия. Он и ФИО22., которому также было предложено принять участие в проводимых сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания мероприятиях, дали свое согласие. Как сообщили сотрудники полиции, им было поручено исследовать места, с возможным нахождением тайников-закладок. Они, вместе с сотрудниками полиции, прибыли на ул. Черноморская г. Владикавказ, где сотрудники полиции сообщили ему и ФИО23., что ими, в их присутствии будут проводиться обследования участков местности, где возможно установлены тайники-закладки с наркотическими средствами. Также им были разъяснены их права и обязанности. Примерно с 16 часов 00 минут 17 июля 2024 года, сотрудниками полиции, в их присутствии, было начато проведение обследований участков местности, расположенных на 

<

адрес> После проведения осмотра каждого из участков местности, сотрудником полиции, составлялся соответствующий протокол, в котором все участвующие лица ставили свои подписи. В ходе производства обследований участков местности, по адресу: 

<

адрес> примерно в 20 часов 00 минут, на проходящих по близости железнодорожных путях, у основания бетонной шпалы, среди камней был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой с веществом внутри. По данному факту, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, поставили свои подписи. Далее, продолжая производство обследований участков местности, на ул. Черняховского, г. Владикавказа, примерно в 20 часов 15 минут, примерно в 50 метрах, от проходящих поблизости железнодорожных путей, в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой с веществом внутри. По данному факту, сотрудником полиции вновь был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи. По окончании проведения вышеуказанных мероприятий они проехали в здание УКОН МВД по РСО-Алания, где в одном из служебных кабинетов он дал объяснение по изложенному выше факту. 

Аналогичные показания были даны в стадии предварительного расследования свидетелем ФИО24 которые, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО25 данных ею в стадии предварительного расследования, усматривается, что 18 июля 2024 года, она была приглашена сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания в качестве понятой на проводимые ими мероприятия, на что она дала свое согласие и прибыла, вместе с сотрудниками полиции, по адресу

<

адрес> На месте также находился еще один представитель общественности - ФИО26. Как сообщили сотрудники полиции, им было поручено исследовать места, с возможным нахождение тайников-закладок, и что ими, в их присутствии будут проводиться обследования участков местности, где возможно установлены тайники-закладки с наркотическими средствами. Также им были разъяснены их права и обязанности. Примерно с 13 часов 45 минут 18 июля 2024 года, сотрудниками полиции, в их присутствии, было начато проведение обследований участков местности, расположенных на 

<

адрес>. После проведения каждого из участков местности, сотрудником полиции, составлялся соответствующий протокол, в котором все участвующие лица ставили свои подписи. В ходе производства обследований участков местности, по адресу: 

<

адрес> примерно в 15 часов 35 минут, за домом, вдоль тропинки, у основания бетонного блока в траве был обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолирующей липкой лентой с веществом внутри. По данному факту, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, поставили свои подписи. В ходе дальнейших проведенных обследований участков местности, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ обнаружено не было и по каждому проведенному обследованию, сотрудниками полиции составлялись протоколы, в которых, после ознакомления, она и ФИО27 ставили свои подписи. По окончании проведения вышеуказанных мероприятий они проехали в здание УКОН МВД по РСО-Алания, где в одном из служебных кабинетов она дала объяснение по изложенному выше факту. Ни в отношении нее, ни в отношении ФИО28. какого-либо давления со стороны сотрудников полиции или кого-либо еще не оказывалось.

Аналогичные показания были даны в стадии предварительного расследования свидетелем ФИО29 которые, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании. 

Помимо вышеприведенных доказательств, виновность подсудимых ФИО12 и ФИО61 в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- из протокола изъятия вещей, предметов и документов, находящихся при физическом лице либо в транспортном средстве с фототаблицей от 22 июня 2024 года следует, что в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 35 минут 22 июня 2024 года у ФИО61 были обнаружены и изъяты с правого наружного кармана, надетых на нем спортивных брюк черного цвета мобильный телефон фирмы «Oppo» черного цвета, с нагрудной сумки, надетой через плечо - 11 свертков, обмотанных синей липкой лентой с веществом внутри;

- из протокола очной ставки между подозреваемым ФИО61 и свидетелем ФИО31. от 23 июня 2024 года видно, что ФИО61 полностью подтвердил данные им показания, и ФИО32 выслушав их, показал, что производство личного досмотра было начато в 14 часов 10 минут, он запомнил это время, так посмотрел в этот момент на часы. Иных противоречий в ходе очной ставки не имеется; 

- из протокола очной ставки между подозреваемым ФИО61 и свидетелем ФИО30. от 24 июня 2024 года усматривается, что ФИО61 полностью подтвердил данные им показания, и ФИО33 выслушав их, показал, что производство личного досмотра было начато в 14 часов 10 минут, он запомнил это время, так посмотрел в этот момент на часы. Иных противоречий в ходе очной ставки не имеется; 

- из заключения эксперта № 288 от 28 июня 2024 года следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО61, содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетлморфин и ацетилкодеин. Суммарная масса представленного вещества на момент осмотра составляет 3,66 грамма (с учетом израсходованного на экспертизу вещества). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,03 грамма вещества из каждого объекта исследования;

- из протокола очной ставки между подозреваемым ФИО12 и свидетелем ФИО34 от 24 июня 2024 года видно, что ФИО12 полностью подтвердил данные им показания, и ФИО35 выслушав их, показал, что производство личного досмотра было начато в 13 часов 40 минут, он запомнил это время, так посмотрел в этот момент на часы. Иных противоречий в ходе очной ставке не имеется;

- из протокола изъятия вещей, предметов и документов, находящихся при физическом лице либо в транспортном средстве с фото-таблицей от 22 июня 2024 года усматривается, что в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 00 минут 22 июня 2024 года у ФИО12 были обнаружены и изъяты с правого наружного кармана, надетых на нем спортивных брюк черного цвета мобильный телефон фирмы «Vivo» светлого цвета, с левого наружного кармана, надетых на ФИО12 спортивных штанов черного цвета - 14 свертков, перемотанных изоляционной липкой лентой синего цвета с веществом внутри; 

- из заключения эксперта № 292 от 1 июля 2024 года следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО12, содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетлморфин и ацетилкодеин. Суммарная масса представленного вещества на момент осмотра составляет 4,61 грамма (с учетом израсходованного на экспертизу вещества). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,03 грамма вещества из каждого объекта исследования;

- из протокола очной ставки между подозреваемым ФИО61 и свидетелем ФИО36. от 2 июля 2024 года видно, что ФИО61 полностью подтвердил данные им показания, и ФИО37., выслушав их, показал, что производство личного досмотра было начато в 14 часов 10 минут, он запомнил это время, так как он заполнял протокол личного досмотра и ему необходимо было зафиксировать время начала производства личного досмотра и его окончания, в связи с чем, он посмотрел на часы и вписал в протокол время начала и окончания производства личного досмотра. Иных противоречий в ходе очной ставки не имеется;

- из протокола очной ставки между подозреваемым ФИО61 и свидетелем ФИО38. от 2 июля 2024 года следует, что ФИО61 полностью подтвердил данные им показания, и ФИО60 выслушав их, показал, что производство личного досмотра было начато в 14 часов 10 минут, он запомнил это время, так как когда ФИО39 с которым они осуществляли задержание ФИО61 и ФИО12, составлял протокол личного досмотра и они посмотрели на часы, чтобы зафиксировать время начала и окончания производства личного досмотра, на часах было 14 часов 10 минут. Иных противоречий в ходе очной ставки не имеется;

- из протокола проверки показаний на месте с фототаблицей от 2 июля 2024 года видно, что подозреваемый ФИО12 подтвердил ранее данные им показания и указал на способ и обстоятельства совершенного им преступления: покушения на незаконный сбыт наркотических средств, а именно: указал на место, где он, вместе с ФИО61 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, а также место поднятия ими мастер-клада, с наркотическим средством «героин» - участок местности с географическими координатами № с.ш. № в.д.;

- из протокола проверки показаний на месте с фототаблицей от 2 июля 2024 года усматривается, что подозреваемый ФИО61 подтвердил ранее данные им показания и указал на способ и обстоятельства совершенного им преступления: покушения на незаконный сбыт наркотических средств, а именно: указал на место, где он и ФИО61 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания, ул. Черняховского 26, кор. 5-6, а также место поднятия ими мастер-клада, с наркотическим средством «героин» - участок местности с географическими координатами № с.ш. / № в.д; 

- из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 16 июля 2024 года следует, что в помещении служебного кабинета № России по г. Владикавказ с участием специалиста ФИО59 были осмотрены: мобильный телефон фирмы «Oppo» модели «CPH 2315», изъятый 22 июня 2024 года у ФИО61 в ходе личного досмотра и мобильный телефон фирмы «Vivo» модели «V 23 5G», изъятый 22 июня 2024 года у ФИО12 в ходе личного досмотра. В ходе осмотра мобильного телефона фирмы «Oppo» модели «CPH 2315» в разделе «Галерея», было обнаружено 4 фотографии, свидетельствующие о причастности обвиняемого ФИО61 к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе осмотра мобильного телефона фирмы «Vivo» модели «V 23 5G» в разделе «Галерея», было обнаружено 108 фотографий, свидетельствующих о причастности обвиняемого ФИО12 к незаконному сбыту наркотических средств. В частности:

Фотография, на которой имеется изображение участка местности. В нижнем левом углу, указанной фотографий имеются буквенно-цифровые обозначения, обозначающие координаты указанной местности следующего содержания: № 

<

адрес>; (Дата 21 июня 2024 года. Время: 12:46);

Фотография, на которой имеется изображение участка местности. В нижнем левом углу, указанной фотографий имеются буквенно-цифровые обозначения, обозначающие координаты указанной местности следующего содержания: № 

<

адрес>; (Дата 21 июня 2024 года Время: 13:13)

Фотография, на которой имеется изображение участка местности. В нижнем левом углу, указанной фотографий имеются буквенно-цифровые обозначения, обозначающие координаты указанной местности следующего содержания: № 

<

адрес>; (Дата 21 июня 2024 года. Время: 20:02); 

- из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей от 17 июля 2024 года усматривается, что в период времени с 20 часов 14 минут по 20 часов 23 минуты 17 июля 2024 года в ходе обследования участка местности с географическими координатами № в.д., расположенного на ул. Черняховского, г. Владикавказа, у дороги, в земле был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри; 

- из заключения эксперта № 353 от 13 августа 2024 года следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...> на участке местности с географическими координатами № с.ш. / № в.д., содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетлморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества на момент осмотра составляет 0,46 грамма (с учетом израсходованного на экспертизу вещества). В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамма вещества из объекта исследования; 

- из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей от 17 июля 2024 года видно, что, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 12 минут 17 июля 2024 года в ходе обследования обследования участка местности с географическими координатами № с.ш. / № в.д., расположенного на ул

<

адрес>, согласно которому у основания бетонной шпалы, среди камней обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри;

- из заключения эксперта № 354 от 13 августа 2024 года усматривается, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами № в.д., содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетлморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества на момент осмотра составляет 0,36 грамма (с учетом израсходованного на экспертизу вещества). В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамма вещества из объекта исследования;

- из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей от 17 июля 2024 года следует, что в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 45 минут 18 июля 024 года в ходе обследования участка местности с географическими координатами № в.д., расположенного по адресу: 

<

адрес>, у основания бетонной шпалы, среди камней обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри;

- из заключения эксперта № 472 от 26 сентября 2024 года видно, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами № в.д., содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетлморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества на момент осмотра составляет 0,29 грамма (с учетом израсходованного на экспертизу вещества). В ходе проведения исследования израсходовано 0,1 грамма вещества из объекта исследования.

- Сравниваемые:

вещество, находящееся в 11 прозрачных полимерных пакетиках с застежкой-фиксатором «зиппер», изъятое 22 июня 2024 года в ходе личного досмотра ФИО61,

вещество, находящееся в 14 прозрачных полимерных пакетиках с застежкой-фиксатором «зиппер», изъятое 22 июня 2024 года в ходе личного досмотра ФИО12,

вещество, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с застежкой-фиксатором «зиппер», изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> с географическими координатами №

вещество, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с застежкой-фиксатором «зиппер», изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> с географическими координатами № в.д.,

вещество, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с застежкой «зиппер», изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами № в.д.,

сходны между собой по внешнему виду, по качественному и количественному составу основных наркотически активных компонентов, по качественному составу фармакологических добавок, по составу микропримесей и наполнителей, следовательно, представленные вещества могли составлять ранее единую массу;

- из протокола очной ставки между обвиняемым ФИО12 и свидетелем ФИО40. от 23 сентября 2024 года усматривается, что ФИО12 полностью подтвердил данные им показания, касающиеся момента проведения личного досмотра. При этом, ФИО12 показал, что 22 июня 2024 года примерно в 10 часов, он, вместе с ФИО61 направились в район железнодорожных путей, находящихся вблизи СНО «Локомотив» г. Владикавказ, где, проходя вдоль железнодорожных путей, они устанавливали тайники-закладки свертков, ранее обнаруженных ими путем поднятия тайника-закладки с 50 свертками, в которых находилось наркотическое средство «героин». Подойдя к ул. Черняховского, г. Владикавказ, примерно в 12 часов 50 минут, к ним подошел ФИО41 который на тот момент не представившись, без слов наставил на ФИО61 пистолет. Тот отвел их в машину «Лада Гранта» или «Лада Приора» белого цвета, и посадил его в салон, где сидел другой парень, а ФИО42 вместе с ФИО61 прошли дальше по железнодорожным путям, где они были остановлены. Спустя примерно 20 минут, он спросил у парня, с которым он остался в машине, кто тот и что от него и ФИО61 хочет, на что тот ему представился сотрудником полиции и сказал, что он и ФИО61 подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Когда они встретили ФИО46., который уходил с ФИО61, тот сообщил им, что в отношении них, в присутствии представителей общественности будет проведен личный досмотр. Выслушав данные ФИО64 показания, ФИО43 показал, что показания ФИО12 он подтверждает лишь частично. То, что относится к моменту проведения личного досмотра, он полностью подтверждает, однако, обстоятельства, предшествующие задержанию и проведению личного досмотра ФИО12 и ФИО61 он категорически отрицает. О том, что он наставлял на ФИО12 или ФИО61 пистолет, он ничего не знает. Такого не было. Он вместе с ФИО45, остановил ФИО12 и ФИО61 и сообщил им сразу о том, что они являются сотрудниками полиции и что те подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и что им, в присутствии представителей общественности, будет проведен личный досмотр. Также показывает, что ни у него, ни у ФИО44 оружия не было, так как они не были вооружены и не должны были быть вооружены каким-либо оружием. ФИО12 в настоящее время просто пытается избежать ответственности за совершенное им преступление, и дает показания, которыми вводит в заблуждение орган следствия. На заданный ФИО12 вопрос о том, по какой причине, в ранее данных им показаниях он сообщал об иных обстоятельствах его задержания, ФИО12 пояснил, что возможно забыл о них упомянуть, когда его допрашивали;

- из протокола осмотра предметов с фото-таблицей от 4 июня 2024 года следует, что были осмотрены: вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,23 грамма; вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,79 грамма; вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,33 грамма; вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,23 грамма; вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,19 грамма; первичная упаковка 11 свертков (фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета и фрагменты прозрачной бесцветной полимерной пленки), изъятых в ходе личного досмотра ФИО61; первичная упаковка 14 свертков (фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета и фрагменты прозрачной бесцветной полимерной пленки), изъятых в ходе личного досмотра ФИО12; первичная упаковка свертка (пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой-фиксатором «зиппер» и полосой красного цвета; фрагмент изоленты синего цвета), изъятого в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...> на участке местности с географическими координатами № в.д.; первичная упаковка свертка (пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой-фиксатором «зиппер» и полосой красного цвета; фрагмент изоленты синего цвета), изъятого в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...> на участке местности с географическими координатами № в.д.; первичная упаковка свертка (фрагмент изоленты синего цвета), изъятого в ходе обследования участка местности по адресу: г. 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами № в.д.;

- из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27 сентября 2024 года видно, что таковыми признаны и приобщены к уголовному делу: вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин),6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,23 грамма; вещество, содержащее в своем составе - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,79 грамма; вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,33 грамма; вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,23 грамма; вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,19 грамма; первичная упаковка 11 свертков (фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета и фрагменты прозрачной бесцветной полимерной пленки) изъятых в ходе личного досмотра ФИО61; первичная упаковка 14 свертков (фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета и фрагменты прозрачной бесцветной полимерной пленки) изъятых в ходе личного досмотра ФИО12; первичная упаковка свертка (пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой-фиксатором «зиппер» и полосой красного цвета; фрагмент изоленты синего цвета), изъятого в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...> на участке местности с географическими координатами № в.д.; первичная упаковка свертка (пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой-фиксатором «зиппер» и полосой красного цвета; фрагмент изоленты синего цвета), изъятого в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...> на участке местности с географическими координатами № в.д.; первичная упаковка свертка (фрагмент изоленты синего цвета), изъятого в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами № в.д.;

- из протокола очной ставки между обвиняемым ФИО12 и свидетелем ФИО58 от 16 октября 2024 года усматривается, что ФИО12 полностью подтвердил данные им показания, касающиеся момента проведения личного досмотра. При этом, ФИО12 показал, что 22 июня 2024 года примерно в 10 часов, он, вместе с ФИО61 направились в район железнодорожных путей, находящихся вблизи СНО «Локомотив» г. Владикавказ, где, проходя вдоль железнодорожных путей, они устанавливали тайники-закладки свертков, ранее обнаруженных ими путем поднятия тайника-закладки с 50 свертками, в которых находилось наркотическое средство «героин». Подойдя к ул. Черняховского, г. Владикавказ, примерно в 12 часов 50 минут, к ним подошел ФИО48., который на тот момент не представившись, без слов наставил на ФИО61 пистолет, отвел их в машину «Лада Гранта» или «Лада Приора» белого цвета, и посадил его в салон, где сидел другой парень, а ФИО49 вместе с ФИО61 прошли дальше по железнодорожным путям, где они были остановлены. Спустя примерно 20 минут, он спросил у парня, с которым он остался в машине, кто тот и что от него и ФИО61 хочет, на что тот ему представился сотрудником полиции и сказал, что он и ФИО61 подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Когда они встретили ФИО47 который уходил с ФИО61, тот сообщил им, что в отношении них, в присутствии представителей общественности будет проведен личный досмотр.

Выслушав данные ФИО64 показания, ФИО50 показал, что показания ФИО12 он подтверждает лишь частично. То, что относится к моменту проведения личного досмотра, он полностью подтверждает, однако, обстоятельства, предшествующие задержанию и проведению личного досмотра ФИО12 и ФИО61 он категорически отрицает. О том, что он или ФИО52. наставлял на ФИО12 или ФИО61 пистолет, он ничего не знает. Такого не было. ФИО53. и он остановили ФИО12 и ФИО61, сообщили им сразу о том, что они являются сотрудниками полиции и что те подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и что им, в присутствии представителей общественности будет проведен личный досмотр. Также показывает, что ни у него, ни у ФИО51. при себе оружия не было, так как они не были и не должны были быть вооружены каким-либо оружием. ФИО12 в настоящее время просто пытается избежать ответственности за совершенное им преступление, и дает показания, которыми вводит в заблуждение орган следствия.

На заданный ФИО12 вопрос о том, по какой причине, в ранее данных им показаниях он сообщал об иных обстоятельствах его задержания, ФИО12 пояснил, что возможно забыл о них упомянуть, когда его допрашивали, и не придал им значения, однако решил их сообщить в настоящее время. Также, ФИО12 показал, что в огнестрельном оружии он не разбирается. Предмет был внешне схож с пистолетом, однако, каким именно, он не знает, но выглядел он как настоящий; 

- из протокола очной ставки между ФИО12 и ФИО56 от 16 октября 2024 года следует, что ФИО12 полностью подтвердил данные им показания, и ФИО57 выслушав их, показал, что производство личного досмотра было начато в 13 часов 40 минут, он запомнил это время, так посмотрел в этот момент на часы. Иных противоречий в ходе очной ставке не имеется;

- из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 24 октября 2024 года видно, что в помещении кабинета для допросов ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по РСО-Алания, с участием обвиняемого ФИО61 и его защитника ФИО55. были осмотрены: мобильный телефон фирмы «Oppo» модели «CPH 2315», изъятый 22 июня 2024 года у ФИО61 в ходе личного досмотра и мобильный телефон фирмы «Vivo» модели «V 23 5G», изъятый 22 июня 2024 года у ФИО12 в ходе личного досмотра. В ходе осмотра мобильного телефона фирмы «Oppo» модели «CPH 2315» в разделе «Галерея», было обнаружено 4 фотографии, свидетельствующие о причастности обвиняемого ФИО61 к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе осмотра мобильного телефона фирмы «Vivo» модели «V 23 5G» в разделе «Галерея», было обнаружено 108 фотографий, свидетельствующих о причастности обвиняемого ФИО12 к незаконному сбыту наркотических средств. В частности:

фотография, на которой имеется изображение участка местности. В нижнем левом углу, указанной фотографий имеются буквенно-цифровые обозначения, обозначающие координаты указанной местности следующего содержания: № 

<

адрес>; (Дата 21 июня 2024 года. Время: 12:46);

фотография, на которой имеется изображение участка местности. В нижнем левом углу, указанной фотографий имеются буквенно-цифровые обозначения, обозначающие координаты указанной местности следующего содержания: № 

<

адрес>; (Дата 21 июня 2024 года. Время: 13:13)

фотография, на которой имеется изображение участка местности. В нижнем левом углу, указанной фотографий имеются буквенно-цифровые обозначения, обозначающие координаты указанной местности следующего содержания№ 

<

адрес>; (Дата 21 июня 2024 года. Время: 20:02).

На заданные вопросы о том, что указано в вышеперечисленных фотографиях, ФИО61 ответил, что 112 фотографий, в числе которых 4 фотографии из телефона ФИО61, и 108 фотографий из телефона ФИО12 были с указанием установленных ФИО61 и ФИО12 тайников-закладок с наркотическими средствами на территории г. Владикавказ. На вопрос о том, было ли ему известно свертки с каким именно наркотическим средством они поднимали, а после устанавливали на территории г. Владикавказа, ФИО61 показал, что «

<

данные изъяты>», под фотографиями с мастер-кладом, писал какое наркотическое средство там находится, в связи с чем, ему было известно только со слов «

<

данные изъяты>» о том, какое наркотическое средство находилось в свертках мастер-клада; 

- из протокола осмотра предметов с фото-таблицей от 24 октября 2024 года усматривается, что в помещении кабинета для допросов ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по РСО-Алания, с участием обвиняемого ФИО12 и его защитника ФИО54 были осмотрены: мобильный телефон фирмы «Oppo» модели «CPH 2315», изъятый 22 июня 2024 года у ФИО61 в ходе личного досмотра и мобильный телефон фирмы «Vivo» модели «V 23 5G», изъятый 22 июня 2024 года у ФИО12 в ходе личного досмотра. В ходе осмотра мобильного телефона фирмы «Oppo» модели «CPH 2315» в разделе «Галерея», было обнаружено 4 фотографии, свидетельствующие о причастности обвиняемого ФИО61 к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе осмотра мобильного телефона фирмы «Vivo» модели «V 23 5G» в разделе «Галерея», было обнаружено 108 фотографии, свидетельствующих о причастности обвиняемого ФИО12 к незаконному сбыту наркотических средств. В частности:

фотография, на которой имеется изображение участка местности. В нижнем левом углу, указанной фотографий имеются буквенно-цифровые обозначения, обозначающие координаты указанной местности следующего содержания: № 

<

адрес> (дата 21 июня 2024 года. Время: 12:46);

фотография, на которой имеется изображение участка местности. В нижнем левом углу, указанной фотографий имеются буквенно-цифровые обозначения, обозначающие координаты указанной местности следующего содержания: № 

<

адрес> (дата 21 июня 2024 года. Время: 13:13);

фотография, на которой имеется изображение участка местности. В нижнем левом углу, указанной фотографий имеются буквенно-цифровые обозначения, обозначающие координаты указанной местности следующего содержания: № 

<

адрес> (дата 21 июня 2024 года. Время: 20:02).

На заданные вопросы о том, что указано в вышеперечисленных фотографиях ФИО12 ответил, что 112 фотографий, в числе которых 4 фотографии из телефона ФИО61, и 108 фотографий из телефона ФИО12 были с указанием установленных ФИО61 и ФИО12 тайников-закладок с наркотическими средствами на территории г. Владикавказ. На вопрос о том, было ли ему известно свертки с каким именно наркотическим средством они поднимали, а после устанавливали на территории г. Владикавказ, ФИО12 показал, что «

<

данные изъяты>», под фотографиями с мастер-кладом, писал какое наркотическое средство там находится, в связи с чем, ему было известно только со слов «

<

данные изъяты>» о том, какое наркотическое средство находилось в свертках мастер-клада;

- из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24 октября 2024 года следует, что таковыми признаны и приобщены к уголовному делу: мобильный телефон фирмы «Oppo» модели «CPH 2315» с Imei-кодами: IMEI 1: №; IMEI № с установленной в него сим-картой абонента сотовой связи «Tele 2», с цифровыми обозначениями на ней: «№», и абонентским номером «№» - мобильный телефон фирмы «Vivo» модели «V23 5G» с Imei-кодами: IMEI 1: № IMEI 2: № с установленной в него сим-картой абонента сотовой связи «ТинькоффМобайл», с цифровыми обозначениями на ней: «№», и абонентским номером «№

- из заключения эксперта № 137 от 27 сентября 2024 года видно, что ФИО61 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Мог во время совершения им преступления и в настоящем в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими и отдавать себе отчет в содеянном. Подлежит наблюдению нарколога по месту жительства.

Оценивая вышеизложенные показания свидетелей, суд расценивает их как достоверные, поскольку они не противоречат друг другу и соответствуют иным доказательствам, содержащимся в материалах уголовного дела и исследованным в судебном заседании. По этим основаниям суд приходит к выводу о том, что оговаривать подсудимых ФИО12 и ФИО61 у свидетелей не было объективных причин, поэтому признаёт их показания достоверными и правдивыми и кладёт в основу приговора.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отнесены к категории наркотических средств.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин признается количество, превышающее 2,5 грамма. 

Размер, изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин на незаконный сбыт которого, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору покушались ФИО12 и ФИО61, превышает 2,5 грамма.

Суд считает, что действия ФИО12 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а действия ФИО61 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении ФИО12 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, ст. ст. 60, 61, 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные, характеризующие личность виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В частности, совершённые ФИО12 преступления по характеру и степени общественной опасности отнесены уголовным законом к категории особо тяжких.

ФИО12 на диспансерном учёте у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 4 л.д. 230), по месту жительства врио начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Соликамскому ГО характеризуется удовлетворительно (т. 4 л.д. 227).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также наличие на иждивении одного малолетнего ребенка. 

При назначении наказания суд учитывает то обстоятельство, что в ходе предварительного расследования он полно, достоверно и последовательно рассказал об обстоятельствах совершённых преступлений. 

Исследуя личность подсудимого ФИО12, судом установлено, что он ранее судим приговором мирового судьи судебного участка № 180 района Раменки г. Москва от 12 февраля 2024 года по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 (десять) тысяч рублей (штраф не уплачен).

Указанная судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, однако рецидива в действиях ФИО12 она не влечет, поскольку преступление, за которое был осужден ФИО12, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Однако, в связи с тем, что назначенное ФИО12 по приговору мирового судьи судебного участка № 180 района Раменки г. Москва от 12 февраля 2024 года наказание не исполнено, суд считает, что наказание ему следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела и данные о личности ФИО12, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого только в условиях изоляции от общества и в целях профилактики и недопущения совершения ФИО12 новых преступлений, полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, в пределах санкций инкриминируемых ему частей и статей УК РФ. 

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, при назначении ФИО12 наказания, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей невозможность назначения наказания, превышающего 2/3 максимального размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией инкриминируемой нормы. Поскольку в результате применения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, верхние пределы наказаний, которые могут быть назначены подсудимому, оказываются менее строгими либо совпадают с нижними пределами наиболее строгих видов наказаний, предусмотренных санкциями ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание ФИО12 согласно разъяснениям, содержащимся в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

С учётом конкретных обстоятельств дела, суд считает, что назначаемое ФИО12 наказание является достаточным для его исправления и полагает возможным не применять к ФИО12 дополнительные виды наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО12 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категорий преступлений на менее тяжкие, с учётом фактических обстоятельств совершённых ФИО12 преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсудимого после совершения преступлений психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжёлой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые суду не представлены.

При назначении ФИО61 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, ст. ст. 18, 60, 61, 62, 63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные, характеризующие личность виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В частности, совершённые ФИО61 преступления по характеру и степени общественной опасности отнесены уголовным законом к категории особо тяжких.

ФИО61 на диспансерном учёте у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 4, л.д. 230, 231), по месту жительства врио начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Соликамскому ГО характеризуется удовлетворительно (т. 4, л.д. 226).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО61, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

При назначении наказания суд учитывает также то обстоятельство, что в ходе предварительного расследования ФИО61 полно, достоверно и последовательно рассказал об обстоятельствах совершённых преступлений. 

Исследуя личность подсудимого ФИО61, судом установлено, что он ранее судим приговором Соликамского городского суда Пермского края от 24 июня 2015 года по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – к 2 (двум) годам 6 (шести) месяцам лишения свободы; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – к 2 (двум) годам лишения свободы, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – к 4 (четырем) годам лишения свободы; в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО61 назначено наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (освобожден 28 октября 2020 года по отбытии срока наказания).

Указанная судимость в установленном законом порядке не погашена и не снята. 

В связи с тем, что ФИО61 совершил умышленные особо тяжкие преступления, при наличии непогашенной судимости за ранее совершённое умышленное особо тяжкое преступление, в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ в его действиях усматривается особо опасный рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО61, на основании ст. 63 УК РФ, суд признаёт рецидив преступлений.

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 68 УК РФ, в соответствии с которыми срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела и данные о личности ФИО61, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого только в условиях изоляции от общества и в целях профилактики и недопущения совершения ФИО61 новых преступлений, полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, в пределах санкций инкриминируемых ему частей и статей УК РФ. 

Поскольку совершённые ФИО61 преступления относятся к категории неоконченных преступлений, а также учитывая наличие смягчающих обстоятельств, при назначении ФИО61 наказания, суд, руководствуясь разъяснениями, содержащимися в п. 48 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», о том, что при любом виде рецидива преступлений срок наказания за неоконченное преступление может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ; при этом ссылка на статью 64 УК РФ не требуется; полагает возможным назначить ФИО61 наказания ниже низших пределов, предусмотренных санкциями ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учётом конкретных обстоятельств дела, суд считает, что назначаемое ФИО61 наказание является достаточным для его исправления и полагает возможным не применять к ФИО61 дополнительные виды наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО61 следует назначить в исправительной колонии особого режима.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категорий преступлений на менее тяжкие, с учётом фактических обстоятельств совершённых ФИО61 преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 81 УК РФ, суд не находит, так как данными, о заболевании подсудимого после совершения преступлений психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжёлой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые суду не представлены.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым оставить меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО12 и ФИО61 без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, содержащее в своем составе - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,23 грамма; вещество, содержащее в своем составе - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,79 грамма; вещество, содержащее в своем составе - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,33 грамма; вещество, содержащее в своем составе - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,23 грамма; вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,19 грамма; первичная упаковка 11 свертков (фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета и фрагменты прозрачной бесцветной полимерной пленки), изъятых в ходе личного досмотра ФИО61; первичная упаковка 14 свертков (фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета и фрагменты прозрачной бесцветной полимерной пленки), изъятых в ходе личного досмотра ФИО12; первичная упаковка свертка (пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой-фиксатором «зиппер» и полосой красного цвета; фрагмент изоленты синего цвета), изъятого в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...> на участке местности с географическими координатами № в.д.; первичная упаковка свертка (пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой-фиксатором «зиппер» и полосой красного цвета; фрагмент изоленты синего цвета), изъятого в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...> на участке местности с географическими координатами № в.д.; первичная упаковка свертка (фрагмент изоленты синего цвета), изъятого в ходе обследования участка местности по адресу

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами № в.д., мобильный телефон фирмы «Oppo» модели «CPH 2315» с Imei-кодами: IMEI 1: № IMEI 2: № с установленной в него сим-картой абонента сотовой связи «Tele 2», с цифровыми обозначениями на ней: «№», и абонентским номером «№», мобильный телефон фирмы «Vivo» модели «V23 5G» с Imei-кодами: IMEI 1: №; IMEI 2: № с установленной в него сим-картой абонента сотовой связи «ТинькоффМобайл», с цифровыми обозначениями на ней: «№», и абонентским номером «№» - направить для приобщения к выделенному уголовному делу № №.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО12 назначить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы. На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем полного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 180 района Раменки г. Москвы от 12 февраля 2024 года, окончательно ФИО12 назначить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО12 - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО12 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время предварительного содержания ФИО12 под стражей со 2 июля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО61 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде 7(семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО61 назначить наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО61 - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО61 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время предварительного содержания ФИО61 под стражей со 2 июля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, содержащее в своем составе - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,23 грамма; вещество, содержащее в своем составе - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,79 грамма; вещество, содержащее в своем составе - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,33 грамма; вещество, содержащее в своем составе - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,23 грамма; вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,19 грамма; первичная упаковка 11 свертков (фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета и фрагменты прозрачной бесцветной полимерной пленки), изъятых в ходе личного досмотра ФИО61; первичная упаковка 14 свертков (фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета и фрагменты прозрачной бесцветной полимерной пленки), изъятых в ходе личного досмотра ФИО12; первичная упаковка свертка (пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой-фиксатором «зиппер» и полосой красного цвета; фрагмент изоленты синего цвета), изъятого в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...> на участке местности с географическими координатами № в.д.; первичная упаковка свертка (пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой-фиксатором «зиппер» и полосой красного цвета; фрагмент изоленты синего цвета), изъятого в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...> на участке местности с географическими координатами № в.д.; первичная упаковка свертка (фрагмент изоленты синего цвета), изъятого в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами № в.д., мобильный телефон фирмы «Oppo» модели «CPH 2315» с Imei-кодами: IMEI 1: № IMEI 2№ с установленной в него сим-картой абонента сотовой связи «Tele 2», с цифровыми обозначениями на ней: «№», и абонентским номером «№», мобильный телефон фирмы «Vivo» модели «V23 5G» с Imei-кодами: IMEI 1: №; IMEI 2: № с установленной в него сим-картой абонента сотовой связи «ТинькоффМобайл», с цифровыми обозначениями на ней: «№», и абонентским номером №» - направить для приобщения к выделенному уголовному делу № №

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ назначенное ФИО12 наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РСО-Алания в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные ФИО12 и ФИО61 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитников.

Судья Ф. Газзаева